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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá chronickou obstrukční plicní nemocí (CHOPN)

a vlivem krátkodobého výdechového tréninku na pružnost hrudníku u těchto pacientů.

Je vytvořena formou rešerše a výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, zdali má využití

výdechového trenažéru během týdenního tréninku vliv na zvýšení pružnosti hrudníku,

na zlepšení schopnosti aktivace bránice a zlepšení subjektivního pocitu dýchání.

Praktická část práce byla provedena jako randomizovaná kontrolní pilotní studie s cílem

zjistit účinek krátkodobé terapie pomocí trenažéru Threshold PEP u pacientů s CHOPN,

kteří jsou v ambulantní péči plicního lékaře.

Studie se zúčastnilo 20 pacientů s CHOPN 2.­4. stadia (10 mužů a 10 žen)

s průměrným věkem 70,2 ± 7,6 let a průměrnou délkou trvání onemocnění 11,1 ± 8,5 let.

Pacienti byli rozděleni do dvou skupin – skupina s výdechovým tréninkem a skupina

kontrolní. Sběr dat probíhal ve spolupráci s MUDr. Lenkou Povýšilovou v plicní

ambulanci na Poliklinice pod Marjánkou v Praze v období leden až duben 2022. V rámci

studie byla hodnocena pružnost hrudníku (obvody hrudníku ve čtyřech úrovních při

klidovém a maximálním dýchání), síla výdechových svalů (PEmax), posturální funkce

(brániční test) a bodové ohodnocení dotazníkem CAT.

Výsledky práce prokázaly, že i krátkodobým EMT tréninkem lze navýšit pružnost

hrudníku v některých jeho úrovních – konkrétně v axilární, mesosternální

a xiphosternální úrovni hrudníku při klidovém dýchání a v axilární úrovni hrudníku při

maximálním dýchání. Zároveň za statisticky významnou změnu bylo považováno

navýšení PEmax po výdechovém tréninku a zlepšení hodnot ve 3. otázce dotazníku CAT,

tj. pacienti měli pocit menšího sevření hrudníku a uváděli, že se cítí mnohem lépe.

Dle výsledků práce můžeme měření obvodů hrudníku páskovou mírou označit

za nejjednodušší a relativně spolehlivou metodou hodnocení pružností hrudníku

v klinické praxi fyzioterapeuta. Ze samotné anamnézy ani z dotazníku CAT nelze

spolehlivě poznat, zdali pacient inklinuje ke snížené pružnosti hrudníku.
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Abstract:

The thesis deals with chronic obstructive pulmonary disease (COPD) and the effect

of short­term expiratory training on chest flexibility in these patients. It is developed

in the form of a research study to determine whether the use of an expiratory trainer

during weekly training has an effect on increasing chest flexibility, improving the ability

to activate the diaphragm and improving the subjective sensation of breathing. The

practical part of the work was conducted as a randomized control pilot study to determine

the effect of short­term therapy using the Threshold PEP trainer in COPD patients under

the outpatient care of a pulmonary physician.

Twenty patients with stage 2­4 COPD (10 males and 10 females) with a mean age

of 70.2 ± 7.6 years and a mean disease duration of 11.1 ± 8.5 years participated in the

study. The patients were divided into two groups ­ an expiratory training group and

a control group. The data collection was carried out in collaboration with Lenka

Povýšilová, MD, in the pulmonary outpatient clinic at Poliklinika pod Marjánkou

in Prague in the period from January to April 2022. The study assessed chest flexibility

(chest circumferences at four levels during rest and maximal breathing), expiratory

muscle strength (PEmax), postural function (diaphragm test) and CAT questionnaire

scores.

The results of this study demonstrated that even short­term EMT training can

increase chest flexibility at some levels ­ specifically at the axillary, mesosternal and

xiphosternal levels of the chest at resting respiration and at the axillary level of the chest

at maximal respiration. At the same time, the increase in PEmax after expiratory training

and the improvement in the values in question 3 of the CAT questionnaire were

considered statistically significant changes, i.e. patients felt less chest tightness and

reported feeling much better.

According to the results of this study, the measurement of chest circumferences by

tape measure can be considered the simplest and relatively reliable method of assessing

chest flexibility in the clinical practice of physiotherapists. Neither the history alone nor

the CAT questionnaire can reliably indicate whether a patient tends to have reduced chest

flexibility.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A obvod hrudníku v úrovni axil

ACT airway clearance technique

ADL activity of daily living = aktivity denního života

ATS American Thoracic Society = Americká hrudní společnost

BMI body mass index = index tělesné hmotnosti

CAT COPD Assessment Test

CPET spiroergometrie

CPPS Czech Pulmonological and Phthisiological Society

DC dýchací cesty

DCD dolní cesty dýchací

EMT expiratory muscle training = trénink výdechových svalů

ERS Evropská respirační společnost

ERV expiratory reserve volume = expirační rezervní objem

FEV1 forced volume in 1 sec = usilovně vydechnutý objem za 1 s

FRC functional residual capacity = funkční reziduální kapacita

FVC forced vital capacity = vitální kapacita při usilovném výdechu

GOLD Globální iniciativa pro chronickou obstrukční plicní nemoc

HCD horní cesty dýchací

HKK horní končetiny

IC inspiratory capacity = inspirační kapacita

IMT inspiratory muscle training = trénink nádechových svalů

IRV inspiratory reserve volume = inspirační rezervní objem

IVC inspiratory vital capacity = inspirační vitální kapacita

M obvod hrudníku přes mesosternale

mMRC The modified Medical Research Council dyspnea scale

OEP optoelektrická pletysmografie

PaCO2 parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PaO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PEmax maximal expiratory mouth pressures = maximální výdechový

ústní tlak

PEP positive expiratory pressure = pozitivní výdechový tlak

PImax maximal inspiratory mouth pressures = maximální nádechový

ústní tlak

RFT respirační fyzioterapie

RV residual volume = reziduální objem

SGRQ St. George´s Respiratory Questionnaire

Threshold IMT Threshold® inspiratory muscle trainer

Threshold PEP Threshold® positive expiratory pressure

TLC total lung capacity = celková plicní kapacita

VC vital capacity = vitální kapacita

VT tidal volume = dechový objem

X obvod hrudníku přes xiphosternale

1/2X­U obvod hrudníku v polovině vzdálenosti processus xiphoideus

a umbilicus

6MWT šestiminutový chodecký test
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1 ÚVOD

Chronickou obstrukční plicní nemocí je postiženo zhruba 400 milionů lidí na světě.

U pacientů dochází k destrukci alveolárních prostor a k omezení expiračního průtoku

vzduchu, tj. k bronchiální obstrukci v dolních cestách dýchacích, která není zcela

reverzibilní a má progresivní charakter. Patologické známky a mechanismy chronické

obstrukční plicní nemoci jsou klinicky vyjádřeny progresivní ztrátou plicních funkcí, což

vede k zásadní změně funkce respiračních svalů. Pro obstrukční plicní choroby je též

charakteristická rigidita a inspirační postavení hrudníku, horní typ dýchání, porucha

mobility kostosternálních a vertebrokostálních spojení a porucha hlubokého

stabilizačního systému. Přítomnost komorbidit ve vyšším věku jako osteoporóza, srdeční

choroby, diabetes mellitus nebo rakovina plic také ovlivňuje průběh plicní choroby

u jednotlivých pacientů. Asi každý pátý pacient, který je z nemocnice propuštěn je znovu

do 30 dnů hospitalizován. Proto je potřeba pacientům poskytnou nejlepší možnou péči

(Lange, Ahmed, Lahmar, Martinez & Bourdin, 2021; Bordoni & Simonelli, 2020;

Koblížek et al., 2010; Smolíková & Máček, 2010; Aliverti, 2008).

Měření obvodů hrudníku páskovou mírou je nezbytná neinvazivní metoda

monitorování respiračních funkcí. Lze díky ní sledovat synchronní a asynchronní chování

hrudního koše. Tuhost hrudní stěny a abnormální mechaniku hrudníku způsobuje právě

respirační dysfunkce, kterou se snažíme ovlivnit pomocí respirační fyzioterapie (Reddy

et al., 2019).
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2 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

2.1 Chronická obstrukční plicní nemoc

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) patří mezi perzistující progredující

plicní onemocnění s dominantními respiračními příznaky. Jedná se o prodlouženou

zánětlivou reakci u osob s genetickou predispozicí a u osob, které byly dlouhodobě

vystaveny inhalaci znečištěného vzduchu, škodlivých částic či plynů. Dochází k omezení


[…]


patients with COPD: a randomised cross­over trial. Journal of Physiotherapy [online].

2010, 56(1), 33­39. [cit. 2022­04­15]. ISSN 18369553. Dostupné z:

doi:10.1016/S1836­9553(10)70052­7

RAGNARSDÓTTIR, María a Ella Kolbrun KRISTINSDÓTTIR. Breathing Movements

and Breathing Patterns among Healthy Men and Women 20–69 Years of Age.

Respiration [online]. 2006, 73(1), 48­54. [cit. 2022­03­30]. ISSN 0025­7931.

Dostupné z: doi:10.1159/000087456

REDDY, Ravi S., Khalid A. ALAHMARI, Paul S. SILVIAN, Irshad A. AHMAD,

Venkata Nagaraj KAKARPARTHI a Kanagaraj RENGARAMANUJAM. Reliability

of Chest Wall Mobility and Its Correlation with Lung Functions in Healthy

Nonsmokers, Healthy Smokers, and Patients with COPD. Canadian Respiratory

Journal [online]. 2019, 2019, 1­11. [cit. 2022­04­16]. ISSN 1198­2241. Dostupné z:

doi:10.1155/2019/5175949

SAHIN, Hulya a Ilknur NAZ. Why are COPD patients unable to complete the outpatient

pulmonary rehabilitation program?. Chronic Respiratory Disease [online]. 2018,

15(4), 411­418. [cit. 2022­04­17]. ISSN 1479­9731. Dostupné z:

doi:10.1177/1479972318767206

SHEEL, A.W. a C. M. PETERS. (2017). Respiratory Training. In S.S. Cheung & M.

Zabala (Ed.). Cycling Science (pp. 395–403). Champaign, IL: Human Kinetics. [cit.

2021­10­21]. Dostupné z: http://dx.doi.org/10.5040/9781492595373.ch­032

97

SMOLÍKOVÁ, Libuše a Miloš MÁČEK. Respirační fyzioterapie a plicní rehabilitace.

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2010.

ISBN 978­80­7013­527­3.

ŠPINAR, Jindřich. Ondřej LUDKA. Propedeutika a vyšetřovací metody vnitřních nemocí

2., přepracované a doplněné vydání. Grada, 2013. ISBN 978­80­247­4356­1.

TANG, Clarice Y., Nicholas F. TAYLOR a Felicity C. BLACKSTOCK. Chest

physiotherapy for patients admitted to hospital with an acute exacerbation of chronic

obstructive pulmonary disease (COPD): a systematic review. Physiotherapy [online].

2010, 96(1), 1­13. [cit. 2021­02­20]. ISSN 00319406. Dostupné z:

doi:10.1016/j.physio.2009.06.008

UBOLSAKKA­JONES, Chulee, Khajonsak PONGPANIT, Watchara BOONSAWAT

a David A. JONES. Positive expiratory pressure breathing speeds recovery of

postexercise dyspnea in chronic obstructive pulmonary disease. Physiotherapy

Research International [online]. 2019, 24(1). [cit. 2022­04­16]. ISSN 13582267.

Dostupné z: doi:10.1002/pri.1750

WAHYU PERMADI, Agung a Wisnu Adhi Putra I MADE. Comparison of respiratory

training methods for chest wall expansion in patients with chronic obstructive

pulmonary disease. Journal of Physical Education and Sport [online]. 2018, 18(4),

336, 2235 – 2239. [cit. 2022­04­15]. ISSN 22478051. Dostupné z:

doi:10.7752/jpes.2018.04336

WEINER, Paltiel, Rasmi MAGADLE, Marinella BECKERMAN, Margalit WEINER a

Noa BERAR­YANAY. Specific Expiratory Muscle Training in COPD*. Chest

[online]. 2003, 124(2), 468­473. [cit. 2022­04­15]. ISSN 00123692. Dostupné z:

doi:10.1378/chest.124.2.468

XU, Wenhui, Rui LI, Lili GUAN, et al. Combination of inspiratory and expiratory muscle

training in same respiratory cycle versus different cycles in COPD patients: a

randomized trial. Respiratory Research [online]. 2018, 19(1). [cit. 2022­04­16]. ISSN

1465­993X. Dostupné z: doi:10.1186/s12931­018­0917­6

YANG, Ying, Liuyi WEI, Shizhen WANG, Li KE, Huimin ZHAO, Jing MAO, Jie LI a

Zongfu MAO. The effects of pursed lip breathing combined with diaphragmatic

98

breathing on pulmonary function and exercise capacity in patients with COPD: a

systematic review and meta­analysis. Physiotherapy Theory and Practice [online].

2020, 1­11. [cit. 2022­04­17]. ISSN 0959­3985. Dostupné z:

doi:10.1080/09593985.2020.1805834

ZENG, Yuqin, Fen JIANG, Yan CHEN, Ping CHEN a Shan CAI. Exercise assessments

and trainings of pulmonary rehabilitation in COPD: a literature review. International

Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease [online]. 2018, 13, 2013­2023.

[cit. 2022­04­16]. ISSN 1178­2005. Dostupné z: doi:10.2147/COPD.S167098

ZINDR, Vladimír. Chronická obstrukční plicní nemoc – význam včasné diagnózy a

léčby. Interní medicína pro praxi [online]. 2006, 6, 274­276. [cit. 2021­10­13].

Dostupné z: https://internimedicina.cz/pdfs/int/2006/06/04.pdf

ŽURKOVÁ, Petra a Jana SKŘIČKOVÁ. Přehled dechových pomůcek pro hygienu

dýchacích cest v praxi. Medicína pro praxi [online]. 2012, 9(5), 250­255. [cit. 2021­

03­02]. ISSN 1214­8687. Dostupné z:

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2012/05/12.pdf
