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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy-smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi-výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
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3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných)

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Z praxe je známo, že pacienti s diagnózou CHOPN, mívají problém s dodržováním

režimových opatření, zejména těch, která vyžadují jejich vlastní aktivitu a pravidelnou činnost.
Obecně bývají fyzicky neaktivní. Cílem práce bylo zjistit, zda i velmi krátkodobá (týdenní)
respirační fyzioterapie má pozitivní vliv na jejich dýchání. Tím ukázat pacientům, že cvičení,
práce sama na sobě, má smysl a přináší prokazatelné výsledky, které jsou vidět po velmi krátké
době. Kdo chce dnes čekat týdny, měsíce, než se prokáže, že jeho cvičení přináší ovoce. Zvlášť,
když jsou k dispozici léky, které zabírají okamžitě a jejich užívaní nestojí žádnou námahu.
Za přínos teoretické části považuji zpracování změn kineziologie dýchání u pacientů s CHOPN.
Tyto poznatky jsou jasným vodítkem k zacílení technik a metod fyzioterapie. Zpracovává také
rozdíly v efektu tréninku nádechovými a výdechovými trenažery. Ty nádechové jsou stále
považovány za stěžejní pomůcku k tréninku dýchacích svalů. U výdechových nepanuje
v odborné veřejnosti jasný pohled na jejich přínos, přestože pokles hrudníku do výdechové
polohy má následně vliv na lepší mechanické zapojení nádechových svalů do dechového
stereotypu.
Jako slabinu teoretické části vidím určitou roztříštěnost jednotlivých témat mezi více kapitol.
Tím je práce méně čtivá.
Při zpracování praktické části studentka využila nastudovaných odborných publikací a dokázala
sama stanovit podmínky pro měření a trénink pacientů. Do práce vložila zejména zjišťování změn
kvality života v souvislosti s tréninkem. Škoda, že zpracování hypotézy č. 4 (která je postavena
na získání anamnestických dat a dat z dotazníku CAT) je díky velkému počtu získaných dat
zbytečně nepřehledné. Což považuji zejména za svoji chybu. Měla jsem studentku na toto
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upozornit. Jistě by již z logiky věci, zejména při porovnávání anamnestických údajů s výsledky
měření, nebylo nutné porovnávat PEMax. např. s výskytem astmatu v rodině.
Diskuse je obsáhlá, studentka prokázala schopnost porovnávat výsledky práce s pracemi jiných
autorů, polemizovat nad svými a jejich výsledky a najít slabiny měření.
Celkový přínos práce spatřuji v prokázání pozitivního vlivu krátkodobého a časově velmi
nenáročného tréninku na vliv změny pružnosti hrudníku, zvýšení PEmax a subjektivního vnímání
dechu u pacientů s CHOPN. Tohoto efektu se dá využít i např. při předoperační přípravě u
pacientů s bronchogenním karcinomem. Souhlasím se studentkou, že by bylo vhodné a výhodné
porovnat změny pružnosti hrudníku a výsledky spirometrického měření. Měření pouze pružnosti
hrudníku páskovou mírou bylo zvoleno proto, že tento způsob objektivního měření je dostupný
v každé ordinaci fyzioterapeuta, ne tak již spirometr.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Jak si vysvětlujete, že došlo ke statisticky významné změn v pružnosti hrudníku při klidovém
dýchání pouze u 3 ze 4 měřených hodnot, a dokonce pouze u 1 při usilovném dýchání?

Proč se změnila při usilovném dýchání nejvíce hodnota měřená na úrovni axiální řasy?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100-88 1
87–74 2
73–60 3

59 a méně nevyhověl
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